
Città di Luino 
Provincia di Varese

P.zza C. Serbelloni, 1 21016 

Tel. +39 0332 543511 - FAX +39 0332 543516 
PEC: comune.luino@legalmail.it 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1092 DEL 28/12/2016

Servizio: Servizio Infrastrutture

Settore: SETTORE AMMINISTRATIVO E DEI SERVIZI ALLA CITTA

Oggetto: INTERVENTI  DI  SOSTITUZIONE  DEI  SERRAMENTI  ESISTENTI  DELL'ASILO

NIDO COMUNALE DI LUINO - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO

La presente determinazione è pubblicata sull'Albo Pretorio On line del Comune di Luino dal 28/12/2016

al 12/01/2017.



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1092 DEL 28/12/2016

 Servizio Infrastrutture

SETTORE AMMINISTRATIVO E DEI SERVIZI ALLA CITTA

Oggetto: INTERVENTI DI SOSTITUZIONE DEI SERRAMENTI ESISTENTI DELL'ASILO NIDO COMUNALE DI

LUINO - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO

IL  RESP ONSA BILE  DEL  SERVIZ IO

PREMESSO che:

• il Comune di Luino è proprietario dello stabile sito in Luino – Via Forlanini n. 2, destinato a sede

dell’Asilo Nido comunale, costituito da tre piani fuori terra;

• nel suddetto fabbricato, nel corso dell’anno 1999, sono stati eseguiti dei lavori di ristrutturazione e

manutenzione straordinaria, ottenendo poi in data 10/01/2000 l’autorizzazione della Provincia di

Varese per il  funzionamento della struttura comunale ristrutturata ed adibita ad Asilo Nido per

n. 40 utenti;

RILEVATO che:

• con  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  16  Luglio  2014  è  stata  pubblica  la  regola  tecnica  di

prevenzione incendi per la progettazione, costruzione ed esercizio degli Asili Nidi;

• con Decreto del Ministero dell’Interno 12 Maggio 2016, entrato in vigore in data 26/05/2016, sono

stati stabiliti i nuovi termini temporali per l’adeguamento degli edifici scolastici e dei locali adibiti a

scuole  ai  requisiti  di  sicurezza antincendio previsti  dal  Decreto del  Ministro  dell’Interno del  26

agosto 1992;

• a seguito dell’entrata in vigore della suddetta normativa, si rende necessario adeguare il suddetto

fabbricato mediante esecuzione di interventi di manutenzione straordinaria inerenti la Prevenzione

Incendi e la sicurezza sui luoghi di lavoro, con particolare riferimento alla destinazione dello stabile

utilizzato quale Asilo Nido e pertanto con presenza di bambini con età inferiore a tre anni;

PRESO  ATTO  che,  per  quanto  concerne  gli  aspetti  legati  alla  Prevenzione  Incendi,  con  propria

determinazione n. 799 del 07/09/2016 è stato affidato l’incarico professionale alla Società Varesecontrolli

S.r.l. di Varese per l’esame della documentazione depositata presso il Comando Vigili del Fuoco di Varese e

per  la  predisposizione  del  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  delle  opere  necessario  per

l’adeguamento normativo dello stabile;

RISCONTRATO che:

• per quanto concerne la sicurezza sui luoghi di lavoro, a seguito di un sopralluogo effettuato presso

il fabbricato in argomento, è emerso che tutti i serramenti esterni dell’edificio sono dotati di vetro

di  sicurezza  sino  a  circa  un  metro  dal  piano  di  calpestio,  così  come  previsto  dai  lavori  di

adeguamento  realizzati  nell’anno  1999  e  ritenuto  opportuno  prevedere  che  tutti  i  serramenti

abbiano tale caratteristica;



• allo  stato  attuale,  i  serramenti  esistenti,  risalenti  alla  data  di  costruzione  del  fabbricato,  sono

costituiti in parte in legno ed in parte in ferro, in mediocre stato di conservazione e manutenzione,

con profili aventi sezione e caratteristiche tali da non garantire un sufficiente ed adeguato comfort

termico ed il contenimento dei consumi energetici;

RITENUTO opportuno ed indispensabile pertanto, procedere all’esecuzione degli interventi di sostituzione

dei serramenti esterni esistenti presso l’Asilo Nido comunale con nuovi serramenti in alluminio, a taglio

termico, dotati di vetro stratificato antinfortunistico a basso emissivo, al fine di risolvere le problematiche

sopra descritte;

PRESO ATTO che:

• con determinazione del Servizio Infrastrutture n. 1026 del 13/12/2016 è stato affidato al personale

interno del Servizio Infrastrutture, l'incarico per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed

economica e del progetto definitivo/esecutivo dell’opera pubblica in oggetto, ai sensi dell'art. 113

del D.Lgs. n. 50/2016;

• con deliberazione della  Giunta Comunale n. 174 del  20/12/2016, immediatamente esecutiva,  è

stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica, redatto dal personale interno del

Servizio Infrastrutture e relativo agli “Interventi di sostituzione dei serramenti esistenti dell’Asilo

Nido Comunale di Luino”, comportante un importo complessivo di progetto pari ad € 120.000,00.=

di  cui  €  104.763,67.=  per  importo  totale  lavori  ed  €  15.236,33.= per  somme  a  disposizione

dell’Amministrazione Comunale;

VISTO il  progetto  esecutivo,  redatto  nel  mese  di  dicembre  2016  dal  personale  interno  del  Servizio

Infrastrutture e relativo agli “Interventi di sostituzione dei serramenti esistenti dell’Asilo Nido Comunale di

Luino”, comportante un importo complessivo di progetto pari ad € 120.000,00.= di cui € 105.840,59.= per

lavori ed € 14.159,41.= per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale, il  tutto come meglio

indicato nel seguente quadro economico di progetto:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO

IMPORTO LAVORI

Importo lavori, assoggettati a ribasso d’asta € 102.840,59.=

Oneri sicurezza, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 € 3.000,00.=

IMPORTO TOTALE LAVORI € 105.840,59.=

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE

IVA al 10% sull’importo totale dei lavori € 10.584,06.=

Imprevisti € 2.500,00.=

Spese pubblicazioni, arrotondamenti, etc. € 1.075,35.=

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’A.C. € 14.159,41.=

IMPORTO TOTALE PROGETTO € 120.000,00.=

VISTO il  verbale  di  validazione del  progetto  esecutivo,  redatto  dal  R.U.P.  in  data 22/12/2016, ai  sensi

dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 (Verifica preventiva della progettazione);



RILEVATO che l’opera in progetto non sarà soggetta al rilascio di permesso di costruire ai sensi dell’art. 7 –

comma 1  –  lett.  c)  del  D.P.R.  n.  380/2001,  in  quanto  il  progetto  esecutivo  è  assistito  dal  verbale  di

validazione previsto dall’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016;

RILEVATO altresì che, l’opera pubblica in oggetto è interamente finanziata alla Missione 12 – Programma 1

– Titolo 2 – Macroaggregato 202 (Codice Interno 54500) – prenotazione contabile n.57533-0 del bilancio

corrente, che presenta la necessaria disponibilità;

RITENUTO di  approvare il  progetto  esecutivo  in argomento, redatto dal  personale  interno del  Servizio

Infrastrutture, composto dai seguenti elaborati:

• Relazione generale e quadro economico di spesa

• Computo metrico estimativo

• Elenco prezzi unitari

• Tavole grafiche:

1. STATO DI FATTO – Inquadramento territoriale

2. STATO DI FATTO – Piante edificio – scala 1:50

3. SOLUZIONE PROGETTUALE – Piante edificio – scala 1:50

4. SOLUZIONE PROGETTUALE – Abaco serramenti – scala 1:20

• Quadro dell’incidenza percentuale della quantità di manodopera per le diverse categorie di cui si

compone l’opera

• Cronoprogramma dei lavori

• Capitolato Speciale d’Appalto e schema del contratto di appalto;

DATO ATTO che, per il presente progetto è stato acquisito il codice CUP n. H74H16001380004;

VISTO l’art. 27 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (Procedure di approvazione dei progetti relativi ai lavori);

VISTI:

• il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

• L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”;

DATO ATTO che il principio della competenza finanziaria prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente

perfezionate, attive e passive devono essere  registrate nelle scritture contabili  quando l’obbligazione è

perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

VISTO il bilancio di previsione per l'anno 2016, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 in

data 29 aprile 2016;

VISTO l’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO l’articolo 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

DATO ATTO della propria competenza in materia a seguito di atto del Dirigente del Settore Amministrativo

e dei  Servizi  alla  Città  di  nomina  a  Responsabile  del  Servizio  Infrastrutture  e  contestuale  delega  delle

attribuzioni di cui agli articoli 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e 62 dello Statuto comunale;

  

DETERMINA



1. DI PRENDERE ATTO, del verbale di validazione del progetto esecutivo, redatto dal R.U.P. in data

22/12/2016,  ai  sensi  dell’art.  26,  comma  6,  del  D.Lgs.  n.  50/2016  (Verifica  preventiva  della

progettazione).

2. DI APPROVARE,  per le ragioni descritte in premessa, il  progetto esecutivo, redatto nel mese di

dicembre  2016  dal  personale  interno  del  Servizio  Infrastrutture  e  relativo  agli  “Interventi  di

sostituzione dei serramenti esistenti dell’Asilo Nido Comunale di Luino”, comportante un importo

complessivo di progetto pari ad € 120.000,00.= di cui € 105.840,59.= per lavori ed € 14.159,41.= per

somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale, il tutto come meglio indicato nel seguente

quadro economico di progetto:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO

IMPORTO LAVORI

Importo lavori, assoggettati a ribasso d’asta € 102.840,59.=

Oneri sicurezza, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 € 3.000,00.=

IMPORTO TOTALE LAVORI € 105.840,59.=

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE

IVA al 10% sull’importo totale dei lavori € 10.584,06.=

Imprevisti € 2.500,00.=

Spese pubblicazioni, arrotondamenti, etc. € 1.075,35.=

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’A.C. € 14.159,41.=

IMPORTO TOTALE PROGETTO € 120.000,00.=

3. DI  DARE  ATTO  che,  l’opera  pubblica  in  oggetto  è  interamente  finanziata  alla  Missione  12  –

Programma 1 – Titolo 2 – Macroaggregato 202 (Codice Interno 54500) – prenotazione contabile

n.57533-0 del bilancio corrente, che presenta la necessaria disponibilità.

4. DI  DARE  ATTO,  altresì,  che  per  il  presente  progetto  è  stato  acquisito  il  codice  CUP

n. H74H16001380004.

5. DI DARE ATTO di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi

stanziamenti di  cassa e con le regole finanza pubblica di  cui  all’art.  81 Costituzione dello Stato

Italiano che prevede  il  principio dell’equilibrio tra entrate e spese del bilancio, cd. “pareggio di

bilancio”.

6. DI  TRASMETTERE la  presente  determinazione  al  Responsabile  della  Ragioneria  e  dei  Servizi

Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria degli

impegni di spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa, dando

atto che, da questo momento, il provvedimento acquista efficacia immediata.

7. DI  DARE  ATTO che  la  presente  determinazione,  resa  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di

regolarità contabile, verrà trasmessa a cura  dei Servizi Finanziari e di Ragioneria ai Servizi Affari

Istituzionali  e  Gestione  dei  Flussi  documentali  per  la  registrazione  nel  registro  generale  delle

determinazioni e per la contestuale pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente.



8. DI  DARE  ATTO che  il  presente  documento  è  redatto  in  formato  digitale  ai  sensi  del  decreto

legislativo 7 marzo 2005, n° 82 recante il “Codice dell'amministrazione digitale”.

Il Responsabile

Servizio Infrastrutture

Geom. Renato PARAPINI



Comune di Luino
Provincia di Varese

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE AMMINISTRATIVO E DEI SERVIZI ALLA CITTA nr.1447 del 22/12/2016

20/12/2016Data: Importo: 120.000,00

Oggetto: PREN. PROGETTO ESECUTIVO SOSTITUZIONE SERREMENTI ASILO NIDO

Bilancio
Anno: 2016

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 128.000,00
3.786,88

120.000,00
123.786,88

4.213,12Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 120.000,00

0,00

120.000,00

120.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 54500

Oggetto: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STABILE VIA
FORLANINI

Progetto:

INFRASTRUTTURE

INFRASTRUTTUREResp. servizio:

2016 57533/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 57533/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 57533/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, D. Lgs.
18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2109 - Fabbricati civili ad uso abitativo, commerciale e istituzionale

Stanziamento attuale:

Finanziato con : SPESA FINANZIATA CON RISTORNO FRONTALIERI € 120.000,00  -

ESERCIZIO: 2016

 LUINO li, 28/12/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.017 Fabbricati destinati ad asili nido

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Luino.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Renato Parapini;1;2266209



Comune di Luino
Provincia di Varese

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE AMMINISTRATIVO E DEI SERVIZI ALLA CITTA nr.1092 del 28/12/2016

20/12/2016Data: Importo: 120.000,00

Oggetto: PREN. PROGETTO ESECUTIVO SOSTITUZIONE SERREMENTI ASILO NIDO

Bilancio
Anno: 2016

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 128.000,00
3.786,88

120.000,00
123.786,88

4.213,12Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 120.000,00

0,00

120.000,00

120.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 54500

Oggetto: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STABILE VIA
FORLANINI

Progetto:

INFRASTRUTTURE

INFRASTRUTTUREResp. servizio:

2016 57533/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 57533/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 57533/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, D. Lgs.
18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2109 - Fabbricati civili ad uso abitativo, commerciale e istituzionale

Stanziamento attuale:

Finanziato con : SPESA FINANZIATA CON RISTORNO FRONTALIERI € 120.000,00  -

ESERCIZIO: 2016

 LUINO li, 28/12/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.017 Fabbricati destinati ad asili nido

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Luino.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Francesco Fachini;1;2200676


